REDE FRANCISCANA HOSPITALEIRA
Associação das Irmãs Franciscanas Hospitaleiras da Imaculada Conceição/

ASFHIC - Província de Santa Cruz – Sede Salvador/BA
COLÉGIO SÃO JOSÉ – SALVADOR/BAHIA

CNPJ Nº 15.233.646/0015-91

Rua da Imperatriz, 711 – Bonfim – CEP: 40.415-180 - Salvador – BA – Tel.: (71) 3555-3400
Site: https://saojoseinterativo.com.br – email: csjose@csjose.com.br

Credenciamento: Resolução CEE nº 1/2005 – D.O. 01/02/2005

Salvador, 12 de abril de 2023.

Às Famílias,

Paz e Bem!!!

Em virtude de casos recentes e isolados de violência, tem havido a divulgação de
possíveis novas ações de caráter trágico e criminoso, especialmente em ambientes
escolares, disseminadas nas redes sociais, através das plataformas de
compartilhamento.
Entendemos, sobremaneira, a preocupação das famílias no tocante à segurança das
crianças e jovens. Cabe a nós, enquanto Instituição responsável, tranquilizar e acolher a
todos no sentido de evitar situações prévias de pânico que possam desencadear ações
inadvertidas.
O Colégio São José, preventivamente, já está estabelecendo contato com o 17° Batalhão
da Polícia Militar e com o Ministério Público, com vistas a buscar orientação e apoio na
implementação de medidas de proteção e segurança à escola e sua comunidade
educativa.
Podemos garantir-lhes que o Colégio está atento a todos os acontecimentos e
informações e, de modo muito cuidadoso, ainda mais atento aos nossos estudantes.
Contudo, precisamos que as famílias, conjuntamente, mantenham a serenidade na
absorção dessas prováveis "fake news" para, assim, corroborar de maneira positiva na
conduta de seus(suas) filhos(as). Aconselhamos que atentem-se não só ao
comportamento dos(as) mesmos(as), mas também a algumas situações, tais como:
cumprimento rigoroso dos horários e do fardamento (a pontualidade na entrada e saída
da escola e o uso do fardamento completo são importantes elementos para a segurança
e identificação imediata dos alunos, evitando que estejam  expostos a riscos externos e
que pessoas estranhas circulem entre eles); a utilização de aparelhos celulares (acesso
às redes sociais e as informações nelas veiculadas); demais materiais portados, em
particular às mochilas (que utensílios carregam dentro das mesmas), uma vez que as
escolas não estão autorizadas a fazer revista/ vistoria de pessoas e/ ou pertences, sendo
essa uma responsabilidade das famílias.

Atenciosamente,

A Direção.

https://saojoseinterativo.com.br/
mailto:csjose@csjose.com.br